
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: officeprimariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.132/29.04.2025 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: modificarea si completarea Regulamentului de organizare i functionare a 
serviciului de administrare a Domeniului Public şi privat având ca obiect construirea, 
modernizarea, administrarea i exploatarea pietelor agroalimentare, a bazarelor, târgurilor şi 
oboarelor din Municipiul Slatina, Anexa nr.1 la H.C.L. nr. 131/2011 

Având in vedere: 
- referatul de aprobare nr.38574/14.04.2025 al Primarului municipiului Slatina; 
- referatul de propunere nr.38573/14.04.2025 al Direcţiei Administrare Patrimoniu din Aparatul de 

specialitate al Primarului Municipiului Slatina; 
- raportul de specialitate nr.38583/14.04.2025 al Direcţiei Administrare Patrimoniu din Aparatul de 

specialitate al Primarului Municipiului Slatina; 
- raportul de specialitate nr.38588/14.04.2025 al Compartimentului Juridic, Contencios din aparatul 

de specialitate al Primarului; 
- Aviziul Comisiei juridice şi de disciplină din cadrul Consiliului Local al Municipiului Slatina; 
- prevederile art. 3 alin. 2, art. 59 si art. 60 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- Ordonanţa Guvemului României nr. 99/2000 privind comercializarea produselor şi servicfilor de 
piaţă, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Legii nr. 145/2014 pentru stabilirea unor măsuri de reglementare a pieţei produselor din sectorul 
agricol; 

- Legii nr. 266/2002 privind producerea, prelucrarea, controlul şi certificarea 
comercializarea seminţelor şi a materialului săditor, precum şi testarea şi Inregistrarea soiurilor de 
plante; 

- prevederile art. 7 alin.13 din Legea nr. 52/2003, republicată, privind transparenţa decizională 'in 
administraţia publică, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Hotărârea Guvemului României nr. 333/2003 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare ale Ordonanţei Guvemului României nr. 99/2000 privind comercializarea produselor şi 
serviciilor de piaţă; 

- Hotărârea Guvemului României nr. 348/2004 privind exercitarea comerţului cu produse şi servicii 
de piaţă in unele zone publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Ordinul ministrului agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale nr. 769/2009 privind aprobarea 
Metodologiei de ffiregistrare a operatorilor economici şi eliberare a autorizaţiei pentru producerea, 
prelucrarea şi/sau comercializarea seminţelor şi materialului săditor 

in temeiul prevederilor art. 5 lit. cc), art. 129, alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. a), alin. (7) lit. n), 
alin. (14), art.136 alin. (1), art. 139 alin. (3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă 
a Guvemului nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.I. Anexa nr.1 art. 2 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Slatina nr. 
13 1/201 1 se modifică şi va avea unnătorul cuprins: 

"Prezentul regulament este elaborat in conformitate cu prevederile urmatoarelor acte 
normative: 



Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- Ordonanta Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea si functionarea serviciilor publice de 
administrare a domeniului public si privat; 

- Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilitati publice, cu modificarile si completarile 
ulterioare; 
Ordonanţa Guvernului României nr. 99/2000 privind comercializarea produselor şi serviciilor de 
piaţă, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Legii nr. 145/2014 pentru stabilirea unor măsuri de reglementare a pieţei produselor din sector 
agricol; 

- Legii nr. 266/2002 privind producerea, prelucrarea, controlul şi certificarea calităţii, 
comercializarea seminţelor şi a materialului săditor, precum şi testarea şi Inregistrarea soiurilor de 
plante; 

- Hotărârea Guvernului României nr. 333/2003 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare ale Ordonanţei Guvernului României nr. 99/2000 privind comercializarea produselor şi 
serviciilor de piaţă; 

- Hotărârea Guvernului României nr. 348/2004 privind exercitarea comertului cu produse şi servicii 
de piaţă 1n unele zone publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Ordinul ministrului agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale nr. 769/2009 privind aprobarea 
Metodologiei delnregistrare a operatorilor economici şi eliberare a autorizaţiei pentru producerea, 
prelucrarea şi/sau comercializarea seminţelor şi materialului săditor. " 

Art.H. Anexa nr. 1 art. 4.2 lit. b) din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Slatina 
nr. 131/2011 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"art. 4.2. lit. b) Mărfuri comercializate: 
bl) produse de origine animală (lapte, brânză, ouă); 
b2) fructe exotice; 
b3) legume fructe; 
b4) produse apicole; 
b5) puieţi pomi fructiferi; 
b6) seminţe şi răsaduri, doar in baza atestatului de producere a materialului săditor şi a 
autorizaţiei de coinercializare a seminţelor i materialului săditor, eliberate de 
Inspectoratul Teritorial pentru Calitatea Seminţelor şi Materialului Săditor (ITCSM) si 
Laboratorul Central pentru Calitatea Seminţelor i a Materialului Săditor (LCCSMS) 
pe care fiecare utilizator trebuie sa-1 deţină; 
b7) carne ipreparate din carne, peşte; 
b8) produse agroalimentare preambalate; 
b9) flori plante; 
b10) peşti i animale exotice; 
b11) produse alimentare preambalate; 
b12) produse nealimentare (imbrăcăminte, incălţăminte, obiecte de uz casnic, şi 

gospodaresc, electrice, electronice, chimicale, detergenţi, marochinărie vi alte 
asemenea)." 
Ar t Anexa nr.1 art. 4.6 lit. b) din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Slatina 

nr. 131/2011 se modifică şi va avea următorul cuprins: 
"Spaţii de parcare 
Piaţa Zahana are 1n componenţă o parcare, compusă dintr-un spaţiu principal şi un spaţiu 

secundar. 
Administratorul va marca, 1n parcarea principală., prin grija şi pe cheltuiala sa, locuri de 

parcare conform standardelor stabilite de legislaţia incidentă 'in materie. 
in funcţie de solicitările comercianţilor de legume-fructe, legume vrac, ră.saduri şi brazi, 

suprafaţa din spaţiul principal al pacării se poate reduce păsnă la maximum 50% din numărul total 
al locurilor de parcare. 

in această zonă este permisă comercializarea numai direct din mijloacele de transport. 
Locurile de parcare vor fi marcate astfel Incât să se poată diferenţia locurile de parcare ce 

pot fi utilizate de către comercianţi de locurile de parcare destinate exclusiv pentru parcarea 
autoturtsmelor clienţilor. 



Locurile de parcare destinate exclusiv pentru parcarea autoturismelor clienţilor pot fi 
utilizate pe perioadă limitată de timp, respectiv 1 oră. 

Locurile de parcare destinate clienţilor nu pot fi utilizate pentru parcarea 
autovehiculelor/remorcilor destinate transportului de marfă şi/sau utilizate ca loc de depozitare a 
mărfii de către comercianţi. 

Agenţii economici care desfăşoară activităţi comerciale 1n imediata vecinătate a spaţiului 
principal al parcării, pot Inchiria o suprafaţă de teren, la solicitarea acestora, pentru buna 
desfăşurare a activităţilor, altele decât cele prevăzute în prezentul regulament, cu condiţia 
nediminuării locurilor de parcare. 

Spaţiul parcării secundare, situată în prelungirea spaţiului principal al parcării va fi folosit 
exclusiv pentru aprovizionarea atât a agenţilor economici situaţi 1n zona adiacentă pieţei cât şi a 
utilizatorilor pieţei. 

Art.IV. Anexa nr. 1 art. 5.2 lit. b) din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Slatina 
nr. 131/2011 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

" art. 5.2 lit.b) Mătfuri comercializate: 
bl) produse de origine animală (lapte brânză, ouă); 
b2) legume şi fructe; 
b3) pomi fructiferi; 
b4) brazi; 
b5) pro duse apicole; 
b6) seminţe şi răsaduri, doar in baza atestatului de producere a materialului săditor şi a 
autorizaţiei de comercializare a seminţelor şi materialului săditor, eliberate de 
Inspectoratul Teritorial pentru Calitatea Seminţelor i Materialului Săditor (ITCSM) 
Laboratorul Central pentru Calitatea Seminţelor i a Materialului Săditor (LCCSMS) 
pe care fiecare comerciant trebuie sa-1 deţină. 
Art.V. Anexa nr. 1, Capitolul II Organizare şi Funcţionare art. 10, din Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Slatina nr. 131/2011 se completeaza cu lit. c) care va avea 
următorul cuprins: 

"Art. 10 lit. c). Pentru rezervarea lunară, prevăzută la art. 10 lit. b) nu se va percepe taxa 
aferenta, cu condiţia ca producătorul/agentul economic/comerciantul să lase liber locul de 
vânzare". 

Art.VI. Anexa nr. 1, Capitolul II Organizare şi Funcţionare art. 10, din Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Slatina nr. 131/2011 se completeaza cu lit. d) care va avea 
următorul cuprins: 

"Art. 10 lit. d). Pentru fiecare utilizator se poate acorda maxim 2 locuri de vanzare 
(masalloc de parcare). In mod exceptional, in situatia in care, intr-o zi, exista locuri de vanzare 
libere, acestea pot fi ocupate, la cerere, de utilizatorii care deţin unul, respectiv doua locuri de 
vanzare". 

Art.VII. Anexa nr. 1, Capitolul VI Răspunderi şi sancţiuni, art. 15, din Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Slatina nr. 13 1/201 1 se modifică şi va avea următorul cuprins: 
"Art. 15. Constituie contravenţii următoarele fapte: 
1. nerespectarea prevederilor legale din normele igienico-sanitare şi sanitar-

veterinare; 
2. comercializarea in piaţă a produselor agroalimentare pentru care nu există acte 

legale de provenienţă sau de origine a mărfii (certificate de producător, chitanţă, 

factură sau aviz de insoţire a mărfurilor); 

3. comercializarea in piaţă a seminţelor vi materialului săditor (răsadurz) pentru care 
comerciantul nu deţine atestat de producere a materialului săditor şi autorizaţie de 
comercializare a seminţelor şi materialului săditor, eliberate de Inspectoratul 
Teritorial pentru Calitatea Seminţelor şi Materialului Săditor (Iirsm) şi 

Laboratorul Central pentru Calitatea Seminţelor şi a Materialului Săditor 

(LCCSMS); 
4. subinchirierea meselor, spaţiilor comerciale i boxelor; 
5. nerespectarea curăţeniei; 

6. extinderea in afara spaţiului inchiriat; 
7. neachitarea chiriei 2 (două) zile in cadrul aceleiaşi luni calendaristice; 
8. expunerea şi vânzarea de mărfuri in afara locului de vânzare alocat, expunerea 

vânzarea de mătfuri pe căile de acces in piaţă; 



9. deteriorarea mobilierului ce compune locul de vânzare atribuit sau care face parte 
din ansamblul pieţei, ca i a instalaţiilor care asigură utilitatea pieţei; 

10. exercitarea activităţilor de comerţ in zonele publice ale municipiului Slatina, fără 
achitarea taxelor zilnice; 

11. impiedicarea agentului constatator să-şi exercite atribuţiile de serviciu; 
12. incăkarea normelor de pază impotriva incendiilor; 
13. depozitarea de ambalaje pe căile de acces „si in alte locuri decât cele stabilite; 
14. neafişarea la intrarea in structura de vânzare sau in locul de producţie, la loc vizibil 

din exterior a orarului de funcţionare; 
15. nerespectarea prezentului regulament". 
Art.VIII. Anexa nr. 1, Capitolul VI Răspunderi şi sancţiuni, art. 16, din Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Slatina nr. 131/2011 se modifică şi va avea următorul cuprins: 
" art. 16 Faptele prevăzute la art. 15 constituie contravenţii dacă nu au fost săvârşite in 

astfel de condiţiiincât, potrivit legii penale să fie considerate infracţiuni i se sancţionează după 
cum urmează: 

a) faptele prevăzute la punctele de la 1 la 15 se sancţionează cu amendă de la 1500 
la 2500 RON; 

b) pentru faptele prevăzute la punctele: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 şi 15 se aplica si măsura 
complementară de pierderea dreptului de a mai desfăşura activităţi in pieţele administrate de 
SC Prima Piaţă 2000 S.A.

Art.IX. Anexa nr. 1, Capitolul VI Răspunderi şi sancţiuni, art. 17, din Hotărârea 
Consiliului Local al Municipiului Slatina nr. 131/2011 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

" art. 17 
(1) Constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor prevăzute la art. 15 in 

prezentul Regulament se realizează de către Serviciul Public Poliţia Locală Slatina, in baza 
Procesului-verbal constator. 

(2) Contravenientul poate achita, pe loc sau in 15 zile de la data incheierii 
procesului-verbal sau de la data comunicării acestuia , jumătate din minimul amenzii." 

Art.X. Toate celelalte prevederi ale Hotărkii Consiliului Local al Municipiului Slatina nr. 
131 din 22.06.2011 referitoare la aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 
serviciului de administrare a domeniului public şi privat având ca obiect construirea, 
modernizarea, administrarea şi exploatarea pieţelor agroalimentare, a bazarelor, târgurilor şi 

oboarelor din Municipiul Slatina, rămân nemodificate. 
Primarul Municipiului Slatina, prin structurile aparatului de specialitate şi 

Serviciul Public Poliţia locală Slatina vor aduce la indeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.XII. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a 
Primariei municipiului Slatina si se comunica la: 

Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
Direcţia Administrare Patrimoniu; 
Poliţia Locală Slatina. 

It1 ° 

Pre Contrasemnează, 

PO Secretar general al municipiu i Slatina 
Mihai - Io TA 

Hotărârea a fost adoptată cu 19 voturi „PENTRU". 
19 - consilieri prezenţi 

2 - consilieri absenţi 

21 - consilieri în funcţie. 

PS — 03/F5 


